Página 1 de 4

PÚBLICA

PETROBRAS COMERCIALIZADORA DE GÁS E ENERGIA E PARTICIPAÇÕES S.A.

CNPJ/MF 03.538.572/0001-17

NIRE 33.3.0032820-3

ATA DA 62ª REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL

REALIZADA EM 30 DE JANEIRO DE 2024

Ao trigésimo dia do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e quatro, às catorze horas, através

de recurso de videoconferência, na ferramenta Microsoft Teams, conforme os Artigos 29 e 61º

do Estatuto Social, realizou-se a 62ª Reunião do Conselho Fiscal da Petrobras

Comercializadora de Gás e Energia e Participações S.A. (PBEN-P), sob a presidência do

Conselheiro Diego Barreiros Dutra Sampaio e com a participação dos Conselheiros Alexandre

de Oliveira Pinto e Fernando José Alves dos Santos. Iniciada a reunião, o Conselho passou a

tratar da seguinte ordem do dia:

ITEM 1 – Plano de trabalho do Conselho Fiscal – janeiro de 2024

ITEM 2 – Assuntos Extraordinários; e

ITEM 3 – Próxima reunião do Conselho Fiscal.

Os Conselheiros trataram das matérias previstas na ordem do dia, conforme descrito a seguir:

ITEM 1 – Plano de trabalho do Conselho Fiscal – janeiro de 2024

Em atendimento ao plano de trabalho proposto para o exercício, o Conselho Fiscal procedeu à

análise das seguintes matérias:

1.1 - Atos societários e de gestão

Foram examinados os seguintes documentos encaminhados pela sociedade:

a) ATA DE REUNIÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA (RDE) Nº 41/2023 REALIZADA EM

20/12/2023

- Deliberação do encaminhamento das Metas de Desempenho propostas pela Diretoria

Executiva da PBEN-P para aprovação e homologação da Assembleia Geral Extraordinária da

PBEN-P.

b) ATA DE REUNIÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA (RDE) Nº 42/2023 REALIZADA EM

26/12/2023

-  Aprovação do contrato de serviço de distribuição de publicidade legal com a Empresa Brasil

de Comunicação S/A - EBC.

Página 2 de 4

PÚBLICA

c) ATA DE REUNIÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA (RDE) Nº 01/2024 REALIZADA EM

08/01/2024

- Convocação da Assembleia Geral Extraordinária para avaliação anual e do resultado do

desempenho individual e coletivo dos Diretores da PBEN-P referente ao exercício 2023.

d) ATA DE REUNIÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA (RDE) Nº 02/2024 REALIZADA EM

17/01/2024

- Aprovação do Relatório de Atividades de Governança e Conformidade, referente ao 4º

trimestre de 2023, da PETROBRAS COMERCIALIZADORA DE GÁS E ENERGIA E PARTICIPAÇÕES

S.A. “PBEN-P”.

e) ATA DE REUNIÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA (RDE) Nº 03/2024 REALIZADA EM

18/01/2024

- Deliberação do encaminhamento da Proposta de alteração do objeto social e consolidação

do Estatuto Social da PBEN-P para a Assembleia Geral Extraordinária.

f) ATA DE REUNIÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA (RDE) Nº 04/2024 REALIZADA EM

22/01/2024

- Deliberação da adoção das seguintes normas contábeis:

i. Normas contábeis de estoques - Integra RCC GOVSOC 0053/23 [DI-1PBR-00050-E]

ii. Normas para elaboração das demonstrações contábeis – Integra RCC GOVSOC

0054/23 [DI-1PBR-00051-E]

iii. Normas contábeis de ativos intangíveis – Integra RCC GOVSOC 0055/23 [DI-1PBR-

00054-E]

iv. Normas contábeis de ativos imobilizados – Integra RCC GOVSOC 0060/23 [DI-1PBR-

00056-F]

v. Normas contábeis de arrendamentos – Integra RCC GOVSOC 0056/23 [DI-1PBR-

00104-E]

vi. Normas contábeis de instrumentos financeiros – Integra RCC GOVSOC 0057/23 [DI-

1PBR-00295-B]

vii. Normas contábeis sobre questões abrangentes – Integra RCC GOVSOC 0058/23 [DI-

1PBR-00297-D]

viii. Normas contábeis sobre demais ativos e passivos não financeiros – Integra RCC

GOVSOC 0059/23 [DI-1PBR-00298-C]

g) ATA DE REUNIÃO DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA (AGE) Nº 01/2024

REALIZADA EM 02/01/2024

Página 3 de 4

PÚBLICA

-  Eleição do Sr. Gustavo Cesar Cotrim Correa da Costa ao cargo de Diretor Administrativo da

PBEN-P.

h) ATA DE REUNIÃO DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA (AGE) Nº 02/2024

REALIZADA EM 08/01/2024

-  Aprovar a celebração do Contrato de Compartilhamento de Custos e Despesas (CCCD) entre

a Petróleo Brasileiro S.A. (PETROBRAS) e a Petrobras Comercializadora de Gás e Energia e

Participações S.A. (PBEN-P); e

- Aprovar a celebração do Distrato aos Contratos de Compartilhamento de Custos e Despesas,

ora vigentes.

O Conselho Fiscal tomou conhecimento dos documentos encaminhados e dos esclarecimentos

complementares prestados pelos Diretores durante a reunião sobre os temas em comento.

Adicionalmente, o Colegiado solicitou: (i) que fossem apresentadas na próxima reunião

ordinária, as informações e esclarecimentos solicitados na RCF 58 a respeito do CCCD; e (ii) que

a administração encaminhe Nota esclarecendo sobre a aderência das práticas adotadas pela

Companhia à RESOLUÇÃO CGPAR Nº 45 e indicando se existem ações pendentes para o

cumprimento desta e das demais Resoluções CGPAR vigentes.

1.2 - Adimplência a compromissos financeiros e regularidade junto à Receita Federal, Estadual

e Municipal, Dívida Ativa da União, CADIN, INSS e FGTS - 4º trimestre 2023

- O Conselho Fiscal tomou conhecimento das certidões negativas de débito federal, estadual

e municipal encaminhadas pela administração, evidenciando a regularidade fiscal da

Companhia no período.

1.3 – Desempenho econômico-financeiro

O Colegiado examinou o balancete encaminhado pela administração, referente ao mês de

dezembro/2023.

1.4 – Acompanhamento PAN e PDG/OAI.

O Colegiado tomou conhecimento da execução do PAN e do PDG/OAI do exercício até o mês

de dezembro/23.

1.5 - Fatos relevantes e reportes da gestão

Não houve reportes na presente reunião.

ITEM 2 – Assuntos Extraordinários

Página 4 de 4

PÚBLICA

Não houve matérias de caráter extraordinário para apreciação nesta reunião.

ITEM 3 – Próxima reunião do Conselho Fiscal:

O Conselho Fiscal confirmou a realização da próxima reunião ordinária no dia 27 de fevereiro

de 2024, às 14h para tratar do plano de trabalho daquele mês:

a. Atos societários e de gestão

b. Resultados e desempenho econômico-financeiro

c. Fatos relevantes e reportes de gestão

d. Atendimento a demandas do CF: CCCD e Resoluções CGPAR

Encerramento: Não havendo outros assuntos a tratar, a reunião foi encerrada, lavrando-se

esta Ata, que, após lida e achada conforme, foi assinada pelos presentes.

Rio de Janeiro, 30 de janeiro de 2024.

Diego Barreiros Dutra Sampaio                 Alexandre de Oliveira Pinto

Presidente do Conselho     Conselheiro Fiscal

Fernando José Alves dos Santos

Conselheiro Fiscal

		2024-02-01T10:30:06-0300
	ALEXANDRE DE OLIVEIRA PINTO